
GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 25028

MIÉRCOLES, 6 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 150

1/3

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
1
0
6

  

     CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

  DIRECCIÓN GENERAL DE CULTURA

   CVE-2014-11106   Notifi cación de incoación de expediente para la delimitación del en-
torno de protección del Bien de Interés Cultural declarado, con la ca-
tegoría de monumento, Torre de Alvarado, en la localidad de Heras, 
término municipal de Medio Cudeyo.

   No habiéndose podido practicar, a través del Servicio de Correos, la notifi cación de la Re-
solución de incoación de expediente para la delimitación de entorno de protección del Bien 
de Interés Cultural declarado, con la categoría de monumento, Torre de Alvarado, en Heras, 
término municipal de Medio Cudeyo, a herederos de don Marcelino Fernández Santiago, con 
domicilio en Bº Voz del Rey; Heras Cantabria, se procede a su publicación, al amparo de lo 
dispuesto en el artículo 59.5 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y de Procedimiento Administrativo Común. 

 El señor director general de Cultura, con fecha 7 de julio de 2014, dictó la siguiente Reso-
lución: 

 La Torre de Alvarado, sita en Heras, término municipal de Medio Cudeyo, se encuentra al 
amparo de lo dispuesto en el Decreto de 22 de abril de 1949 sobre Protección de Castillos 
Españoles. 

 La disposición Adicional Segunda de la Ley 16/1985, de 25 de junio, de Patrimonio Histórico 
Español, establece que se consideran Bienes de Interés Cultural los bienes a que se contrae el 
Decreto de 22 de abril de 1949. 

 La Disposición Adicional Única de la Ley 11/1998, de 13 de octubre, de Patrimonio Cultural 
de Cantabria, establece que los bienes radicados en la Comunidad Autónoma de Cantabria que 
hayan sido declarados Bien de Interés Cultural al amparo de la Ley de Patrimonio Histórico 
Español, pasan a tener la condición, salvo aquellos en los que es competente la Administración 
del Estado conforme al apartado b) del artículo 6 de dicha Ley, de Bienes de Interés Cultural 
en las condiciones que recoge la propia Ley de Patrimonio Cultural de Cantabria. Por lo tanto, 
procede adecuar la declaración a las prescripciones impuestas por la citada Ley, delimitando, 
de acuerdo con lo dispuesto en su artículo 18, el entorno afectado por la declaración. 

 Vistos el acuerdo adoptado por la Comisión Técnica de Patrimonio Edifi cado que informa 
favorablemente la delimitación del entorno de protección que fi gura en el anexo y la propuesta 
de la Jefa de Servicio de Patrimonio Cultural en el mismo sentido. 

 Considerando lo establecido en la Ley 11/1998, de 13 de octubre, de Patrimonio Cultural de 
Cantabria, el Sr. Director General de Cultura, 

 RESUELVE 

 Primero.- Incoar expediente para la delimitación de entorno de protección del Bien de Inte-
rés Cultural declarado, con la categoría de monumento, Torre de Alvarado, en Heras, término 
municipal de Medio Cudeyo. 

 Segundo.- De conformidad con lo dispuesto en los artículos 18 y 51 de la Ley 11/1998, de 
13 de octubre, delimitar y justifi car el entorno de protección del mismo, conforme fi gura en el 
anexo que se adjunta a la presente resolución. 

 Tercero.- Seguir con la tramitación del expediente, según las disposiciones vigentes. 



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 25029

MIÉRCOLES, 6 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 150

2/3

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
1
0
6

 Cuarto.- Dar traslado de esta resolución, conforme al artículo 17 de la Ley 11/1998, de 13 
de octubre, al Ayuntamiento de Medio Cudeyo y hacerle saber que, según lo dispuesto en el 
artículo 52 de la misma, toda actuación urbanística en el entorno de protección, incluyendo los 
cambios de uso, en tanto no se haya aprobado la fi gura urbanística de protección del mismo, 
deberá ser aprobada por la Consejería Educación, Cultura y Deporte. En el caso de que esté 
aprobado el instrumento de planeamiento del entorno afectado, la autorización de la interven-
ción competerá al Ayuntamiento, que deberá comunicar la intención de conceder la licencia a 
la Consejería de Educación, Cultura y Deporte con una antelación de diez días a su concesión 
defi nitiva. 

 Será igualmente preceptiva la autorización de la Consejería de Educación, Cultura y De-
porte, para la colocación de elementos publicitarios e instalaciones aparentes en el entorno de 
protección. 

 Quinto.- Que, de acuerdo con lo que disponen los artículos 17 y 22 de la Ley 11/1998, de 
13 de octubre, se notifi que esta resolución a los interesados, a los efectos oportunos. 

 Sexto.- Que la presente resolución, con su anexo, se publique en el Boletín Ofi cial de Can-
tabria. 

 Cúmplase la presente resolución y notifíquese a los interesados y al Ayuntamiento afectado. 

 Contra la presente Resolución, que no pone fi n a la vía administrativa, podrá interponerse 
Recurso de Alzada ante el Consejero de Educación, Cultura y Deporte en el plazo de UN MES, 
a contar desde el día siguiente a su notifi cación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
128 de la Ley de Cantabria 6/2002, de 10 de diciembre, de Régimen Jurídico del Gobierno y de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria, en relación con el artículo 115.1 
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común. 

 Santander, 8 de julio de 2014.  

 La jefa de servicio de Patrimonio Cultural,  

 (P.A. La jefa de la Sección de Inventario. Carmen Vielva Martínez)  

 Emilia Calleja Peredo.  

 ANEXO  

 Delimitación del entorno de protección  

 El entorno de protección comienza en el límite sur-occidental de la parcela 3 de la zona 
urbana 80520. Se dirige hacia el este por el límite de la zona urbana hasta encontrarse con un 
camino vecinal que rodea las fi ncas 3, 4 y 5 de la zona urbana 81534, que quedan incluidas en 
el entorno. Desde este punto discurre por los límites norte y oeste de la fi nca 3 hasta alcanzar 
el punto inicial. 

 Justifi cación del entorno de protección  

 La delimitación se efectúa considerando las características de la torre, por ser el que ase-
gura la completa comprensión y contemplación del bien. 

  



GOBIERNO
de
CANTABRIA

B O L E T Í N O F I C I A L D E C A N T A B R I A

i boc.cantabria.esPág. 25030

MIÉRCOLES, 6 DE AGOSTO DE 2014 - BOC NÚM. 150

3/3

C
V
E
-2

0
1
4
-1

1
1
0
6

EXPEDIENTE DE DELIMITACIÓN DE ENTORNO DE 
PROTECCIÓN DE BIEN DE INTERÉS CULTURAL

TORRE DE ALVARADO, EN LA COLALIDAD DE HERAS, 
TÉRMINO MUNICIPAL DE MEDIO CUDEYO

  
 2014/11106 


		2014-08-04T11:37:51+0200
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA




